
 

Výroční zpráva 
o činnosti 

2024 



 

Zpracovala: 
PhDr. Vlasta Mayerová 
Ing. Jana Čechmánková 

  



 

| 2 

OBSAH 

SLOVO ÚVODEM K ČINNOSTI ASOCIACE V ROCE 2024 ................................................................................................. 3 

1 ČESKÁ OBUVNICKÁ A KOŽEDĚLNÁ ASOCIACE ......................................................................................................... 4 

1.1 Poslání České obuvnické a kožedělné asociace ............................................................................................ 4 

1.2 Působení ČOKA a její členové ............................................................................................................................... 4 

1.2.1 Seznam členů ČOKA ...................................................................................................................................... 5 

1.2.2 Členové výkonného výboru a revizní komise ČOKA ............................................................................ 6 

1.2.3 Pracovníci sekretariátu ČOKA .....................................................................................................................7 

1.2.4 Adresa a kontaktní údaje ..............................................................................................................................7 

2 PLNĚNÍ PLÁNU ČINNOSTI ZA ROK 2024 ..................................................................................................................... 8 

2.1 Oblast projektů ......................................................................................................................................................... 8 

2.2 Organizace prezentačních a dalších akcí v tuzemsku ................................................................................ 10 

2.3 Mezinárodní aktivity a prezentace členských firem .................................................................................... 13 

2.4 Osvětové aktivity propagující členy čoka a další služby pro členy ......................................................... 13 

2.5 Činnosti zaměřené směrem k centrálním orgánům .................................................................................... 16 

2.6 Informační systémy ................................................................................................................................................ 17 

2.7 Věda a výzkum ......................................................................................................................................................... 18 

2.8 Oblast školství ......................................................................................................................................................... 18 

 

 
  



 

| 3 

SLOVO ÚVODEM K ČINNOSTI ASOCIACE V ROCE 2024 

Vážení členové České obuvnické a kožedělné asociace, vážení přátelé, 

důležitým posláním České obuvnické a kožedělné asociace (ČOKA) je vytvářet optimální a korektní podmínky 
pro podnikání v České republice v oblasti obuvnické výroby a obchodu. V této oblasti byla ze strany asociace 
vždy vyvíjena celá řada iniciativ. Snad i naše neúnavné působení přece jen přispělo k určité kultivaci 
podnikatelského prostředí. Vztahy mezi podnikateli jsou dnes určitě více korektní a více založené na 
vzájemné důvěře a partnerství. To, co ale trápí podnikatele ve všech oblastech činnosti, je přebujelá a 
zbytečná byrokracie, která mnohdy ubírá sílu a chuť podnikat. 
Dnes na podnikatele v naší branži navíc dopadají směrnice a 
nařízení EU, která sice mají sice ušlechtilé pohnutky, ale v 
reálném světě byznysu jsou těžce realizovatelné a přinášejí jen 
další a další povinnosti pro firmy. Ochrana životního prostředí 
a spotřebitelů je nutná, ale mělo by se ke Green Dealu 
přistupovat rozumně.  

Co je pro naše odvětví stále ožehavým tématem, je 
problematika „kvalifikované pracovní síly“.  Lidé nám chybí na 
všech úsecích výroby, zejména ale při výrobě obuvi a kožené 
galanterie. Je smutnou skutečností, že mnohé firmy musí 
odmítat zakázky z kapacitních důvodů, resp. z důvodů, že 
nemohou sehnat lidi do výroby. Podařilo se nám však docílit, že 
se technickému vzdělávání a výuce klasických řemesel začíná 
věnovat více pozornosti. Na základě petice, kterou mnohé firmy 
společně s námi podepsaly, se nám podařilo po jednáních s 
hejtmanem Zlínského kraje zařadit do nabídky odborného 
vzdělávání nový obor „Technické lyceum“ - zaměření na 
obuvnickou a plastikářskou výrobu. Nový obor bude otevřen ve 
školním roce 2025/2026 na Střední průmyslové škole 
polytechnické – Centru odborné přípravy ve Zlíně. Nový obor již je koncipován moderně dle stávajících 
požadavků dnešní doby a firem. Se školou byly odsouhlaseny školské vzdělávací programy pro všechny 
ročníky studia i zvýšený podíl praxí pro studenty přímo ve firmách. 

Proběhla rozsáhlá propagační kampaň pro nový obor a pro nábor studentů, účastnili jsme se dnů otevřených 
dveří na škole, snažíme se u veřejnosti, zejména u rodičů a žáků devátých tříd vzbudit zájem o nový obor 
a motivovat je ke studiu tohoto oboru. Chceme nadchnout a získat mladé lidi pro naše tradiční obory, které 
v současné době vyžadují také vysokou míru kvalifikovanosti. Začínají se zde stále častěji využívat nové 
moderní technologie, 3D tisk, scanování nohou, moderní grafické programy pro konstrukci a navrhování. 
O nový obor je zájem a věříme, že se opravdu otevře. To jsou ty příznivější zprávy. 

Bohužel situace v Evropě je díky pokračujícímu válečnému konfliktu, kdy Rusko napadlo Ukrajinu, velmi 
vážná. Přestože jsme si mysleli, že válka během dvou nebo tří měsíců musí skončit, tak pokračuje již třetím 
rokem a konflikt se spíše vyostřuje. Zbytečně umírají nejen vojáci, ale i civilisté, jsou ničena ukrajinská města 
a strategická infrastruktura. Nicméně pevně věřím, že válka bude v dohledné době ukončena a Ukrajina se 
bude moci pustit za podpory EU do poválečné obnovy země i průmyslu.  

Robert Kunorza 
prezident 
Česká obuvnická a kožedělná asociace 

  



 

| 4 

1 ČESKÁ OBUVNICKÁ A KOŽEDĚLNÁ ASOCIACE 

1.1 POSLÁNÍ ČESKÉ OBUVNICKÉ A KOŽEDĚLNÉ ASOCIACE 

Česká obuvnická a kožedělná asociace je nezávislé, dobrovolné a otevřené sdružení fyzických i právnických 
osob zabývajících se: 

- vývojem a výrobou obuvi, kožené galanterie a doprovodných sortimentů, 

- vývojem výrobou a aplikacemi sériové a zakázkové ortopedické obuvi a ortopedických vložek,  

- prodejem obuvi, kožené galanterie a doprovodných sortimentů, 

- zpracováním a prodejem usní, výrobou a prodejem obuvnických a galanterních materiálů, komponentů, 
dílců a dalších doprovodných sortimentů, 

- vývojem, výrobou, nákupem a prodejem technologických zařízení pro kožedělný průmysl, 

- školicí, vědecko-výzkumnou, zkušební a certifikační činností pro uvedené obory s místem působení 
v České republice, které se sdružily na ochranu a prosazování svých hospodářských a sociálních 
zájmů v souladu s právními předpisy České republiky (ČR). 

Česká obuvnická a kožedělná asociace (dále jen asociace nebo ČOKA) je samostatným právním subjektem. 
Byla založena v souladu se zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a v předpisech souvisejících. Vznikla 
v listopadu 2004 transformací z České obuvnické asociace – zájmového sdružení právnických osob, které 
bylo založena v březnu 1994.  

Asociace je svazem podnikatelským a zaměstnavatelským a v rámci platných právních předpisů také 
sociálním partnerem s právem účastnit se kolektivního vyjednávání. Posláním asociace je vytvářet optimální 
a korektní podmínky pro podnikání v České republice v oblasti kožedělné výroby a obchodu. Asociace může 
sdružovat i ostatní subjekty, jejichž činnost souvisí s obuvnickou a kožedělnou výrobou či obchodem nebo 
které mají s asociací společné cíle. ČOKA v současné době působí také jako funkční oborový klastr 
propojených subjektů s podobným předmětem podnikání. 

1.2 PŮSOBENÍ ČOKA A JEJÍ ČLENOVÉ 

ČOKA sdružovala v r. 2024 celkem 53 firem a institucí zabývajících se jak výrobou, tak i prodejem obuvi 
a obuvnických materiálů a komponentů, ale i vědecko-výzkumnou, zkušební a testovací činností, s místem 
působení v České republice (ČR). Čestnými členy asociace jsou pak odborné školy a nadace. 

ČOKA koordinuje činnost svých členů při veletrhu KABO, který je v realizaci Veletrhy Brno, a.s. 
nejvýznamnějším profesním veletrhem v ČR. ČOKA vystupuje jako gestor veletrhu a podílí se na přípravě 
odborného doprovodného programu, přednášek, soutěží o nejlepší exponáty veletrhu, ale i na jeho dalších 
doprovodných akcích. Prezentuje zde zejména také mladé začínající návrháře obuvi a kožené galanterie. 
Asociace dále zajišťuje pro členy i společné účasti na mezinárodních veletrzích za zvýhodněných podmínek. 

ČOKA navázala kontakty a spolupracuje s obdobnými sdruženími v evropských zemích, např. Portugalsku, 
Španělsku, Německu, Polsku, Itálii, Rumunsku, Turecku apod. ČOKA je členem Mezinárodního svazu 
obuvnických techniků (U.I.T.I.C.) a také členem Mezinárodní konfederace obuvnického průmyslu se sídlem 
v Bruselu (CEC). V rámci ČR je ČOKA členem Hospodářské komory ČR prostřednictvím Krajské hospodářské 
komory se sídlem ve Zlíně (KHK ZK) a Národní klastrové asociace (NCA). V roce 2024 se ČOKA stala rovněž 
členem platformy Zlinnovation. Zlinnovation je partnerský projekt subjektů inovačního ekosystému Zlínského 
kraje, s komplexní nabídkou služeb pro začínající i zkušené podnikatele. 

Pracovníci ČOKA jsou schopni dnes provádět velmi odborné práce a pomáhat firmám např. při hodnocení 
konstrukce kopyt, konstrukce obuvi, provádět certifikační činnost a poradenství při reklamačním řízení, 
při aplikaci nových směrnic nařízení EU apod. 

Základní rozsah poskytovaných služeb pro členské firmy: 



 

| 5 

- zajišťování společné účasti na výstavách a veletrzích v tuzemsku i zahraničí za zvýhodněných 
podmínek 

- zprostředkování obchodních kontaktů v tuzemsku i zahraničí 

- bezplatná inzerce a prezentace členských firem v cizojazyčném katalogu členských firem 

- bezplatná distribuce tohoto katalogu v tuzemsku i zahraničí 

- řešení problémových oblastí obuvnické výroby ve spolupráci s Fakultou technologickou Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně, Institutem pro testování a certifikaci, a.s. a dalšími odbornými pracovišti 
a vysokými školami 

- zajišťování informací k novým směrnicím a nařízením EU, které se dotýkají podnikatelů v kožedělné 
a obuvnické výrobě a obchodu 

- zajišťování odborných připomínek k těmto novým směrnicím a nařízením EU prostřednictvím European 
Footwear Confederation u Evropské komise 

- účinná pomoc firmám s aplikací těchto nových požadavků, kontrola potřebných dokumentů 

- bezplatné konzultace k reklamačnímu řízení a problematickým zákaznickým reklamacím 

- zajišťování dobrovolné certifikace a nadstandardního hodnocení dětské obuvi – značka „Žirafa“ 

- zajišťování dobrovolné certifikace a nadstandardního hodnocení obuvi pro dospělou populaci – značka 
„Komfortní obuv“ 

- pořádání odborných sympozií, přednášek a školení 

- další služby podle požadavků členů ČOKA 

1.2.1 Seznam členů ČOKA 

Řádní členové 

44 Centrum řemesel s.r.o. (Zlín) 
A G B spol.s.r.o. (Praha) 
ARDON s.r.o. (Olomouc) 
Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu (ATOK, Praha) 
ATIS - em spol. s r.o. (Zlín) 
BAŤA, akciová společnost (Zlín) 
BEDA s.r.o. (Vranovice) 
BENNON Group a. s. (Zlín) 
BIBO Shoe s.r.o. (Písek) 
BIBO Stores s.r.o. (Písek) 
BOKAP s.r.o. (Dyjákovičky) 
DZO s.r.o. (Uherské Hradiště) 
FARE, spol. s r.o. (Valašské Klobouky) 
FLEXIKO CZ s.r.o. (Lhota u Malenovic) 
Florett Varomed CZ s.r.o. (Brnířov) 
Geneze, spol. s r.o. (Zlín) 
HP Čechtín, s.r.o. (Praha) 
IBERIUS, s.r.o. (Zlín) 
Ing. Milan Borský - Proteching B (Zlín) 
Ing. Petra Steyrerová (Praha) 
Institut pro testování a certifikaci, a.s. (Zlín) 
IS Trading, s.r.o. (Trnava) 
Jiří Šnobl (Třebíč) 
JONAP - výroba obuvi s.r.o. (Paseka) 
Konsorcium T+M, s.r.o. (Blansko) 
LAGEN EU s.r.o. (Zlín) 



 

| 6 

Leon ORTHOSHOES s.r.o. (Fryšták) 
MCK COMMERCE LTD - pobočka (Praha) 
M E T I S s.r.o. (Praha) 
MORAVIA PLAST, spol. s r.o. (Zlín) 
Natur comfort NP s.r.o. (Praha) 
OBUV-DAHL-TOK s.r.o. (Praha) 
ORTO plus s.r.o. (Zlín) 
ORTOPEDICA, s.r.o. (Praha) 
PEGRES obuv s.r.o. (Petřvald) 
Petr Neuvirt - Zdravá obuv K+A (Třebíč) 
Plastikářský klastr z.s. (Zlín) 
PÖLKING Shoes s.r.o. (Karlovy Vary) 
Prabos plus a.s. (Slavičín) 
PROSPORT PRAHA s.r.o. (Praha) 
PROTEOR CZ s.r.o. (Ostrava) 
PROTETIKA CZ PLUS spol. s r.o. (Břeclav) 
REJNOK obuv s.r.o. (Karlovy Vary) 
Studio zdravého obouvání s.r.o. (Praha) 
Svatoslav Žalůdek - LAGEN (Zlín) 
svorto s.r.o. (Praha) 
TIPABOTY s.r.o. (Třebíč) 
TORUMIA s.r.o. (Brno) 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
V+J OBUV, s.r.o. (Štěpánovice u Českých Budějovic) 
Vasky trade s.r.o. (Lhota u Malenovic) 
VV - DESIGN spol. s r.o. (Tábor) 
Zóna obuv s.r.o. (Praha) 

Přidružení členové 

RAK spol. s r.o. (Bánovce nad Bebravou, Slovensko) 

Čestní členové 

Klub absolventů Baťovy školy práce, z.s. (Zlín) 
Nadace Jana Pivečky (Slavičín) 
Nadace Tomáše Bati (Zlín)  
Střední průmyslová škola polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín 
Střední škola F. D. Roosevelta Brno, příspěvková organizace 
Střední uměleckoprůmyslová škola Uherské Hradiště 

1.2.2 Členové výkonného výboru a revizní komise ČOKA      

Prezidium 

Robert Kunorza (BENNON Group a. s.) – prezident ČOKA 
Miroslav Bísek (BIBO Shoe s.r.o.) – viceprezident pro obchodní oblast 
Antonín Žirovnický (Konsorcium T+M s.r.o.) – viceprezident pro výrobu obuvi a kožené galanterie 
Ing. Tomáš Sáha, Ph.D. (Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně) – viceprezident pro oblast školství, vědy 
a výzkumu 

 



 

| 7 

Další členové výkonného výboru 

Mgr. Tomáš Helma (BEDA s.r.o.)  
Ing. Radim Kocourek, Ph.D. (ORTO plus s.r.o.) 
Ing. Pavel Fryzelka (Prabos plus a.s.) 
Oto Dostál, Dis. (TORUMIA s.r.o.) 
Tomáš Karlík (Vasky trade s.r.o.) 

Členové revizní komise 

Ing. Milan Borský - Proteching B – předseda revizní komise 
MgA. Jana Kotikov (Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně) 
Svatoslav Žalůdek - LAGEN 

1.2.3 Pracovníci sekretariátu ČOKA 

Interní zaměstnanci sekretariátu 

PhDr. Vlasta Mayerová – ředitelka asociace 
Ing. Jana Čechmánková – projektová manažerka 
Ing. Marcela Melichárková – obuvnický technik 

Externí spolupracovníci 

Ing. Marie Šošolíková – finanční manažerka 

Daňové poradenství 

Ing. Ladislav Fanc – daňový poradce 

Přednášková činnost a další odborná činnost 

Zdeněk Krul, Jaroslav Pokorný, Ing. Michal Špaček, Ing. Milan Gűrtler, Ing. Libor Dupal, Ing. Jiří Česal,  
Ing. Jiří Samsonek, Ph.D. 

Odborné poradenství, diagnostika a péče o nohu 

MUDr. Miroslav Koliba, MUDr. Miroslav Havrda, MUDr. Marie Součková, MUDr. Tomáš Janečka, MUDr. Pavol 
Skalka, MUDr. Milan Jurica, Mgr. Hana Hetzler 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců - 3 

1.2.4 Adresa a kontaktní údaje  

Česká obuvnická a kožedělná asociace 
Tř. T. Bati 5267, 760 01 Zlín 
tel.: +420 724 613 910                
e-mail: coka@coka.cz 
URL: www.coka.cz 

IČ: 26982510          DIČ: CZ26982510 
Bankovní spojení: ČSOB Zlín, č. ú.: 194627011/0300 

Česká obuvnická a kožedělná asociace byla registrovaná na Ministerstvu vnitra České republiky ve smyslu 
ust. §9a zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1990 Sb.  Její evidence byla 
provedena dne 19.11.2004 pod č.j.:   VS/1-1/59 150/04-E.  Od 1. 1. 2014 je asociace na základě změny Občanského 
zákona a sjednocení rejstříků vedena v rejstříku Krajského soudu v Brně jako organizace zaměstnavatelů 
pod spisovou značkou L 10807. 



 

| 8 

2 PLNĚNÍ PLÁNU ČINNOSTI ZA ROK 2024 

2.1 OBLAST PROJEKTŮ 

2.1.1 V roce 2024 byla zpracována a podána žádost o podporu z Fondu zdraví statutárního města Zlína 
pro rok 2024 s názvem „Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče o nohy – prevence 
a terapie deformit a funkčních poruch nohou“, která byla následně schválena a realizována. ČOKA 
zde spolupracuje zejména s odbornými lékaři Krajské nemocnice Tomáše Bati. Projekt byl spojen 
i s rehabilitačními aktivitami, nabídkou výroby ortopedické obuvi a vložek do obuvi od členů ČOKA. 
Tato forma se velmi osvědčila a má velkou oblibu u zlínské veřejnosti. Projekt byl finančně 
vypořádán včetně závěrečné zprávy. 

 
 

  



 

| 9 

2.1.2 Byla připravena a podána žádost projektu s názvem „Rozvoj inovačního obuvnického klastru“ (reg. 
č. CZ.01.01.01/07/24_048/0004771) v rámci programu OP TAK – Spolupráce. Žádost byla podána dne 
3. 7. 2024, na podzim 2024 byl pak projekt MPO odsouhlasen k podpoře. Cílem projektu je posílení 
pozice obuvnického klastru a zvýšení konkurenceschopnosti firem prostřednictvím optimalizace 
spolupráce mezi jednotlivými členy, prohloubením znalostí a upevněním spolupráce se 
zahraničními institucemi oborového zaměření. Cílí se dále na inovativní technologie, nové 
materiály, ekodesign, ekologickou likvidaci odpadů z výroby, snižování uhlíkové stopy apod. 
Projekt Rozvoj inovačního obuvnického klastru je spolufinancován Evropskou unií.  

Chceme se zaměřit také na užší spolupráci členů asociace a jejich vzájemnou kooperaci v rámci 
odborných sekcí. Projekt prošel hodnotícím procesem s vysokým bodovým hodnocením a je de 
facto již schválen, nicméně očekáváme ještě konečné rozhodnutí od MPO ČR. 

2.1.3 Projekt Rozvoj obuvnického klastru (reg. č. CZ.01.1.02/0.0/0.0/20_333/0023659), který byl 
spolufinancován Evropskou unií, absolvoval svůj první rok udržitelnosti. Cílem tohoto projektu bylo 
zlepšit a zvýšit efektivnost práce sekretariátu ČOKA, získání zahraničních zkušeností pracovníků 
sekretariátu, realizace mezinárodních odborných seminářů a konferencí, propojení obuvnického 
klastru na další klastry a posílení pozice výrobců obuvi na trhu domácím a také na trzích 
zahraničních. V rámci tohoto prvního roku udržitelnosti byla realizována odborná školení k tématu 
reklamace obuvi a kožené galanterie, dále k upraveným podmínkám pro distanční prodej 
a reklamační řízení, proběhly četné konzultace k legislativním úpravám, které se dotýkají 
předmětu podnikání členské základny. Aktivity ČOKA byly během roku 2024 koncipovány tak, aby 
se maximálně využilo výsledků dosažených do konce řešení projektu a vhodně se na ně navázalo 
projektem Rozvoj inovačního obuvnického klastru. 

2.1.4 Spolupráce probíhala rovněž s mezinárodními institucemi jako jsou Centro Technológico 
do Calcado de Portugal, INESCOP, European Footwear Confederation, Prüf- und Forschungsinstitut 
Pirmasens e.V./ISC – International Shoe Competence Center (Německo) a Polish Chamber of the Leather 
Industry na přípravě nových projektů v rámci nových výzev programu ERASMUS+. Konkrétně byly 
připraveny a podány žádosti o následující projekty: 

a) Projekt malého rozsahu, který podávala ČOKA, s délkou trvání 18 měsíců a rozpočtem 
60 000 €. Projekt byl zaměřen na přenos „dobré praxe a osvědčených postupů“ v oblasti 
školení a vzdělávání zaměstnanců od portugalských obuvnických firem pro české firmy. 
Cílem bylo rozvíjet nabídku odborného vzdělávání a přípravy v obuvnictví v ČR 
prostřednictvím vytvoření inovativních a agilních učebních plánů "ready to use", které 

 

 

  



 

| 10 

předpokládají zvyšování kvalifikace a rekvalifikaci pracovníků a mladých lidí v obuvnictví 
v souladu s potřebami podniků směrem k zelené a digitální transformaci. Projekt sice nebyl 
schválen, ale je připravováno doplnění a úprava žádosti dle připomínek hodnotitelů a projekt 
bude znovu podán začátkem roku 2025. 

b) Větší mezinárodní projekt s názvem „Recycling Shoe“ zaměřený na ekologické a recyklační 
problémy, konkrétně na znalost nových materiálů a technologií, výpočet a možnosti měření 
a snížení uhlíkové stopy, pomoc obuvnickým firmám s nefinančním reportingem 
souvisejícím s ochranou životního prostředí, ekodesignem obuvi, cirkulární ekonomikou a 
nakládání s odpady. Zde byl lídrem Centro Technológico do Calcado de Portugal, délka trvání 
36 měsíců a rozpočet cca 240 000 €. Partnerem byla za českou stranu kromě ČOKA také 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně/Centrum výzkumu obouvání, dále polské firmy, Polish 
Chamber of the Leather Industry a Prüf- und Forschungsinstitut Pirmasens e.V. Projekt měl 
vysoké bodové hodnocení, nicméně skončil těsně „pod čarou“. Cca ze 100 projektů bylo 
doporučeno k financování jen 34. Také tento projekt bude po dohodě se CTCP i ostatními 
partnery a po doplnění podle připomínek hodnotitelů opětovně podán v roce 2025.   

c) Velký mezinárodní projekt s názvem „Inclusive Shoe“ podávalo za konsorcium 15 řešitelů 
v čele s Centro Technológico do Calcado de Portugal v rámci výzvy Aliance pro inovace. 
Bohužel ani zde se nedosáhlo i přes vysoké bodové hodnocení na schválení projektu. Tento 
projekt je zaměřen na inovace ve vzdělávání a školení, inovace ve výrobě obuvi, inovace 
v podnikání, na cíle udržitelného rozvoje a na přilákání nových cílových skupin pro 
obuvnický sektor. Projekt byl plánován na 36 měsíců s celkovými náklady ve výši 1,5 mil. €. 
Také tento projekt bude po dohodě s koordinátorem projektu a s partnery a po požadovaných 
úpravách znovu podán v roce 2025. 

2.2 ORGANIZACE PREZENTAČNÍCH A DALŠÍCH AKCÍ V TUZEMSKU 

2.2.1 Na základě dohody se společností Veletrhy Brno, a.s. (BVV) ČOKA propagovala veletrh KABO 
a podílela se na přípravě a organizaci doprovodných akcí 62. a 63. ročníku veletrhu obuvi 
a koženého zboží KABO v Brně v roce 2024. ČOKA se účastnila obou běhů veletrhu KABO 
ve vlastním stánku a zajišťovala zde propagaci všech členů ČOKA. Zajištěny byly pro členy ČOKA 
také zvýhodněné podmínky pro vystavování na obou bězích veletrhu KABO.  

2.2.2 Ve spolupráci s odborným časopisem Svět textilu & obuvi byla při veletrhu KABO I 2024 vyhlášena 
„Osobnost roku 2023“ z řad odborníků v obuvnickém průmyslu. Osobností roku byl vyhlášen 

  



 

| 11 

Ing. Václav Talaš, který zajišťuje v 44 Centrum řemesel s.r.o. ve Zlíně obuvnické kurzy 
a rekvalifikace lidí pro obuvnické firmy.  

 

 

2.2.3 Průběžně byly aktualizovány všechny moduly obuvnického e-learningu, které jsou k dispozici 
pro členy ČOKA zdarma a dalším zájemcům se prodávají v upravené elektronické verzi na CD nebo 
v pdf. Klasický e-learningový portál byl zrušen z důvodu jeho nevyužívání. 

2.2.4 Byla realizována školení zejména k novelám zákonů a k reklamaci obuvi, k novým povinnostem 
při on-line prodeji, k udržitelnosti obuvnické výroby a k dalším aktuálním tématům dle požadavků 
členů ČOKA. Školení byla realizována on-line formou. Pro členy ČOKA zdarma, pro ostatní subjekty 
za poplatek v plné výši.  

 

  

2.2.5 Realizoval se velmi úspěšný seminář na téma „Barefoot obuv ano či ne? A za jakých podmínek“ 
ve spolupráci s Českou podiatrickou společností při veletrhu KABO I 2024. Na základě podnětů 
z tohoto semináře byla vytvořena i nová definice barefoot obuvi. 

 

 



 

| 12 

 

2.2.6 Při veletrhu KABO II 2024 byl realizován seminář na téma „Kam směřuje výroba textilu a obuvi 
v Evropě?“. Seminář byl určený zejména pro obchodníky s oděvy a obuví, aby získali aktuální 
informace z oblasti udržitelnosti a společenské odpovědnosti firem, k novým trendům v nakládání 
s použitým textilem a obuví, zejména vzhledem ke skutečnosti, že od 1. 1. 2025 je povinný 
separovaný sběr použitého textilu a obuvi v celé EU. 

2.2.7 Další seminář, který proběhl v závěru roku na on-line platformě ve spolupráci s ATOK, Institutem 
pro testování a certifikaci, a.s. a Kabinetem pro standardizaci, měl název „Nové požadavky 
na výrobce a obchodníky z hlediska environmentální politiky EU“. Věnoval se zejména obecné 
bezpečnosti výrobků a novým požadavkům na analýzu rizik.  

2.2.8 ČOKA se účastnila rovněž „Veletrhu vzdělávání“, který organizovala dne 13. 11. 2025 Krajská 
hospodářská komora s podporou Zlínského kraje. Propagován zde byl zejména nový obor 
Technické lyceum – Design a technologie výrobků, který bude otevřen na Střední průmyslové škole 
polytechnické – centru odborné přípravy Zlín (dále SPŠ-COP) ve školním roce 2025/2026 ve Zlíně, 
ale také obor Design obuvi na Střední uměleckoprůmyslové škole Uherské Hradiště. Byly zde 
zájemcům předvedeny ukázky moderní obuvnické výroby a perspektivy zaměstnání u členských 
firem.  

 

  

  



 

| 13 

2.3 MEZINÁRODNÍ AKTIVITY A PREZENTACE ČLENSKÝCH FIREM 

2.3.1 ČOKA intenzivně spolupracovala s Evropskou konfederací obuvnického průmyslu (CEC) se sídlem 
v Bruselu. Informace a nabídky od CEC byly předávány členům ČOKA a dá se říci, že se v roce 2024 
velmi prohloubila spolupráce se CEC. Zástupci ČOKA se aktivně účastnili valného shromáždění 
v červnu v Polsku, ale i dalších jednání. 

2.3.2 Novým tématem pro jednání v rámci CEC jsou mj. ekodesign obuvi a poplatky za likvidaci použité 
obuvi v rámci EU. Tato témata zůstávají aktuální také pro rok 2025. CEC je přihlášena u EK jako 
hlavní připomínkové místo. 

2.3.3 Kontinuálně byly v roce 2024 připomínkovány normy a předpisy ČR a EU. Připomínkování nové 
legislativy ze strany ČOKA probíhalo přes HK ČR a SOCR ČR, pro připomínky k tvorbě nových norem 
či předpisů EU pro obuvnickou výrobu využíváme dlouhodobé spolupráce s ITC Zlín. O nové 
legislativě v oblasti environmentální politiky, udržitelnosti, ochrany spotřebitele apod. jsou vždy 
informováni všichni členové ČOKA. 

2.3.4 V roce 2024 byl upraven elektronický aktualizovaný cizojazyčný (ČJ-AJ) katalog členů ČOKA v pdf 
verzi a prezentován na www.coka.cz. Průběžně byl aktualizován jednoduchý databázový katalog 
členů ČOKA a tento byl vydáván i v tištěné formě a byl k dispozici na všech akcích, kterých se 
ČOKA v roce 2024 zúčastnila. 

2.4 OSVĚTOVÉ AKTIVITY PROPAGUJÍCÍ ČLENY ČOKA A DALŠÍ SLUŽBY PRO ČLENY 

2.4.1 V roce 2024 zorganizovala a realizovala ČOKA kampaň, která propagovala jak členské firmy, tak 
zejména nový obor Technické lyceum na SPŠP-COP ve Zlínském kraji. Smyslem kampaně bylo 
získat malé lidi a vzbudit v nich zájem o studium obuvnických oborů jak na střední, tak následně 
i na vysoké škole. Obuvnické a plastikářské firmy přispěly částkou cca 200 000,- Kč na tuto 
kampaň. Konkrétně vycházely inzeráty v krajských denících a časopisech, inzerce byla dále 
zveřejněna v dopravních prostředcích, proběhla reklama v Rock rádiu, propagace Technického 
lycea proběhla dále ze strany ČOKA na veletrhu KABO II 2024 v Brně, na Veletrhu práce 
a vzdělávání ve Zlíně a společně se školou se pracovníci ČOKA účastnili i Dnů otevřených dveří. 
Proběhla soutěž na sociálních sítích o věcné dary od obuvnických firem. Věříme, že se díky těmto 
aktivitám podaří stanovený počet studentů naplnit a nový obor TL se ve školením roce 2025/26 
otevře. 

 

  



 

| 14 

  

  

2.4.2 V roce 2024 byla průběžně zajišťována dobrovolná certifikace a recertifikace jak dětské obuvi 
(značka Žirafa), tak i obuvi pro dospělou populaci (značka Komfortní obuv). Snahou ČOKA bylo opět 
posílit zejména význam značky Žirafa pro kvalitní a zdravotně nezávadnou dětskou obuv. Tato 
značka dnes jako jediná může garantovat maminkám nadstandardní kvalitu a zdravotní 
nezávadnost jak konstrukce, tak i použitých materiálů.  

 

 

 

 

2.4.3 V roce 2024 bylo zajištěno slavnostní předávání nových certifikátů Žirafa a Komfortní obuv v rámci 
akce Den s českou kvalitou na MPO dne 16. 10. 2024 v Praze. Nové certifikáty zde získaly firmy 
OBUV-DAHL-TOK s.r.o., MCK COMMERCE LTD – pobočka a BENNON Group a. s.  Tyto aktivity a značky 
jsou aktivně medializovány jak ze strany ČOKA, tak je využíván i program Česká kvalita 
pro mediální prezentaci oceněných firem. 

 

  



 

| 15 

2.4.4 Ke konci roku 2024 bylo ukončeno partnerství ČOKA se Svazem obchodu a cestovních ruchu 
(SOCR) ČR. Zrušení partnerství ČOKA v SOCR ČR bylo z toho důvodu, že nyní neexistuje v SOCR ČR 
žádná sekce, která by řešila non-food, konkrétně textil a obuv, jak tomu v minulosti bylo. Navíc 
v posledních letech SOCR ČR zastupuje hlavně zájmy nadnárodních potravinářských řetězců 
a hoteliérů. Po zralé úvaze tedy výbor ČOKA pověřil prezidenta asociace k ukončení partnerství 
k 31. 12. 2024. 

2.4.5 ČOKA je dále členem Krajské hospodářské komory Zlínského kraje (KHK ZK), se kterou úzce 
spolupracuje. Prostřednictvím KHK ZK je ČOKA i členem HK ČR a je asociace připomínkových 
místem pro návrhy zákonů, novel zákonů, směrnic a nařízení. HK ČR má tým specialistů na různé 
oblasti práva a hájí zájmy podnikatelů.  

2.4.6 Nové členství vzniklo ČOKA v roce 2024 v Národní klastrové asociaci (NCA). Byla to mj. podmínka, 
aby ČOKA mohla podat žádost k projektu s názvem „Rozvoj inovativního obuvnického klastru“ v 
rámci OP TAK - Spolupráce. Dá se říci, že členství v NCA může být velmi obohacující a přínosné i 
pro členy ČOKA. V současné době je již zpracována nabídka zajímavých školení pro členy ČOKA 
přes NCA – konkrétně se firmy přihlásily na IT kurzy v rámci projektu DIGI a vyřizuje se de minimis. 
Výhodou je, že firmy nebudou hradit ceny kurzů a navíc ještě obdrží mzdové náhrady za účastníky 
kurzů. 

2.4.7 Další typ školení, která budou moci členové ČOKA přes NCA absolvovat, je školení tzv. měkkých, 
ale i technických dovedností. Připravuje se proto i nabídka obuvnických kurzů ve společnosti 
44 Centrum řemesel s.r.o., nicméně zde musí být vždy min. 10 účastníků. 

 

  



 

| 16 

2.5 ČINNOSTI ZAMĚŘENÉ SMĚREM K CENTRÁLNÍM ORGÁNŮM 

2.5.1 Spolu s dalšími zaměstnavatelskými svazy a HK ČR apelovala ČOKA na vládu i na jednotlivá 
ministerstva ohledně úpravy legislativy pro podnikání, zejména snížení daňového zatížení 
podnikatelů. Společně jsme také apelovali na centrální orgány, aby věnovaly dostatečnou 
pozornost podpoře podnikatelů postižených prudkým zdražováním cen energií a materiálů 
a na vypsání nových programů, které umožní rozvoj firem, zejména pak na zjednodušení žádostí 
o podpory pro MSP. 

2.5.2 ČOKA se účastnila jednání na Ministerstvu životního prostředí (MŽP) ohledně přípravy 
implementace Směrnice Evropského Parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2008/98/ES 
o odpadech. V oblasti textilu a obuvi předložený návrh navazuje na článek 11 odst. 1 směrnice 
o odpadech, který požaduje, aby členské státy zavedly do 1. ledna 2025 oddělený sběr textilu 
a obuvi. Tato povinnost sice dopadá nyní na obce, ale následně se dotkne i samotných členských 
firem. ČOKA je členem širší pracovní skupiny pro textil – obuv, která byla vytvořena při MŽP. 

2.5.3 Návrh dále zavádí rozšířenou odpovědnost výrobce (EPR) pro textilní výrobky a další opatření 
pro použitý textil, obuv a textilní odpady, jejichž cílem je podpořit nezbytné financování 
a harmonizovat informace a přístupy související se sběrem, tříděním, opětovným použitím, 
přípravou na opětovné použití a recyklační infrastrukturou, která bude potřeba, jakmile povinnost 
odděleného sběru textilu a obuvi nabyde účinnosti. Byl projednáván i systém organizace 
odpovědnosti výrobců (výrobcem pro účely implementace této směrnice se ale rozumí i dovoze 
nebo ten, kdo uvádí výrobek na trh EU), protože v návrhu směrnice je uvedena obuv a kožené 
doplňky. Nicméně pro komodity členů ČOKA to bude složitější než u textilu. 

2.5.4 Spolu s dalšími zaměstnavatelskými svazy a HK ČR jsme apelovali na vládu i na jednotlivá 
ministerstva ohledně úpravy legislativy pro podnikání, zejména snížení daňového 
a administrativního zatížení podnikatelů. Společně a ATOK jsme jednali s MPO ČR a MŽP ČR 
ohledně přípravy nových Směrnic EU k ekodesignu u textilu a obuvi, k odpadové vyhlášce 
a k povinnému třídění použité obuvi a textilu včetně možností ekologické likvidace. 

  



 

| 17 

2.5.5 Aktivně jsme se podíleli také na získání podpory u Zlínského kraje pro nově vzniklé „Centrum 
řemesel“ a podpory pro praktickou výuku obuvnických oborů. 

2.6 INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

2.6.1 Po celý rok 2024 byly zasílány direkt mailingem všem členům ČOKA nové výzvy a aktuality ohledně 
možností čerpání podpor na zaměstnance a o nových programech podpor od Ministerstva práce 
a sociálních věcí, od Ministerstva průmyslu a obchodu, od Ministerstva financí, od Ministerstva 
životního prostředí, ale i od Ministerstva zdravotnictví, ale i další nabídky a novinky. 

2.6.2 Byly zpracovány informace o výrobě, dovozech a vývozech obuvi v EU a ve světě za rok 2023 
z dostupných tuzemských a zahraničních zdrojů do „Obuvnické ročenky“, která byla zaslána všem 
členům ČOKA, dále byla předávána i na tiskových konferencích novinářům apod. 

2.6.3 Informace od členských firem a další interní informace či důležitá sdělení pro členy ČOKA byly 
po celý rok 2024 zasílány operativně elektronickou poštou. Pro oficiální mediální prezentaci byl 
využíván v roce 2024 díky velmi úzké spolupráci odborný časopis Svět textilu & obuvi. 

  

 



 

| 18 

 

2.6.4 Otevřený zůstává úkol získávat nové členy ČOKA – zejména i menší nové výrobce obuvi a kožené 
galanterie, ale i firmy z příbuzných oborů a také z oblasti obchodu s obuví a koženou galanterií. 

2.7 VĚDA A VÝZKUM 

2.7.1 Nadále zůstává aktuální úkol podílet se na realizaci projektů vědy a výzkumu společně s členskými 
firmami a Centrem výzkumu obouvání, podávat odborné konzultace a návrhy na řešení problémů. 
Zejména jde o oblast vývoje nových materiálů pro obuvnickou výrobu, nových inteligentních textilií, 
nových technologií tvorby obuvnických kopyt, skenování nohou atd.   

2.7.2 Prohloubila a zintenzivnila se činnost sekce výroby ortopedické obuvi a stélek. Společně jsou 
konzultovány požadavky na materiály na výrobu individuální ortopedické obuvi, využívání nových 
technologií při náměrech nohou pacientů a při výrobě individuální ortopedické obuvi. Jednalo se 
zdravotními pojišťovnami a SÚKL k úhradové vyhlášce a k problematice obuvi pro diabetiky. Byl 
podán podnět na MZ ČR, na SÚKL a na zdravotní pojišťovny ohledně obuvi Diawin, která nesplňuje 
požadavky na dia obuv. 

2.7.3 Podílíme se na realizaci projektů vědy a výzkumu společně s členskými firmami a Centrem 
výzkumu obouvání, účastníme se odborných konzultací a pokoušíme se společně navrhovat řešení 
problémů. Zejména jde o výše uvedenou oblast vývoje nových materiálů pro obuvnickou výrobu, 
nových inteligentních textilií, nových technologií tvorby obuvnických kopyt, skenování nohou apod. 

2.7.4 Stále prohlubujeme práci také v sekci výroby pracovní, bezpečnostní a ochranné obuvi. Sledujeme 
požadavky EU na OOPP, abychom mohli pomoci přizpůsobovat kolekce pracovní, bezpečnostní 
a ochranné obuvi požadavkům na komfort a dobré padnutí. Spolupracujeme s firmami 
při hodnocení kopyt, vnitřního vybavení obuvi atd. 

2.8 OBLAST ŠKOLSTVÍ 

2.8.1 Odborné školy byly ze strany ČOKA informovány o možnostech účasti v zahraničních soutěžích, 
které vyhlašují HDLS, Portugalský obuvnický svaz (APPICAPS), Italský obuvnický svaz (ANCI) 
a další svazy nebo organizace.  

2.8.2 Aktivně jsme se podíleli také na vytvoření nového obuvnického oboru na Střední průmyslové škole 
polytechnické – Centru odborné přípravy (SPŠP-COP) ve Zlíně. Nový obor Technické lyceum bude 

  



 

| 19 

zaměřen na obuvnickou a plastikářskou výrobu. Obsah výuky, tzv. ŠVP, byl vytvořen týmem 
odborníků s ohledem na nové potřeby výrobních firem. Otevření nového oboru má také maximální 
podporu Zlínského kraje.  

2.8.3 Proběhla propagace Technického lycea v místních periodikách i na internetu, propagace oboru 
na základních školách a cílený nábor studentů na obor. Propagace byla realizována ve spolupráci 
se střední školou a s UTB Zlín. Proběhlo i Jednání s členskými a dalšími firmami o podpoře 
studentů a o možnostech praxe ve firmách. 

2.8.4 Odborné školy a práce studentů byly propagovány na veletrhu KABO I a KABO II 2024 v Brně. ČOKA 
se účastnila také Veletrhu práce a vzdělávání dne 13. 11. 2024 ve Zlíně a Dnů otevřených dveří 
na SPŠP-COP 22. a 23. 11. 2024. 

2.8.5 ČOKA se aktivně podílela na vypsání a realizaci šestnáctého ročníku soutěže mladých designérů 
obuvi a kožené galanterie o Cenu Nadace Jana Pivečky 2024. Soutěž je vyhlašována Nadací Jana 
Pivečky ve spolupráci s ČOKA, Veletrhy Brno, a.s.; mediální podporu zajišťuje odborný časopis Svět 
textilu & obuvi. 

 

  
 

2.8.6 V rámci doprovodného programu 63. ročníku veletrhu KABO se podařilo ve spolupráci s Veletrhy 
Brno, a.s. zajistit, že ceny výhercům studentské soutěže o cenu Nadace Jana Pivečky 2024 
předávala osobně v rámci slavnostního galavečera první dáma ČR paní Eva Pavlová. V této tradici 
chceme pokračovat i nadále a zviditelnit tak naše mladé talenty. 



 

| 20 

2.8.7 Pokračovala spolupráce se společností 44 Centrem řemesel s.r.o. ČOKA se snaží o propagaci 
praktické výuky a obuvnických kurzů v této obuvnické dílně, např. informovala členy o možnostech 
využití podpor v rámci programu MPSV Kvazam. ČOKA se snaží připravovat společně s 44 Centrum 
řemesel s.r.o. obsahy nových kurzů pro firmy, které by mohly být zajímavé a nosné. 

2.8.8 ČOKA vystupovala v roce 2024 také jako garant odborného školství při jednáních s Národním 
pedagogickým institutem při zrevidování oborové soustavy středních škol. Zástupce ČOKA se 
aktivně účastnil jednání pracovní skupiny pro vzdělávání ve Zlínském kraji. 

 

 

 


